администрация  Городского  округа  Заречный
п о с т а н о в л е н и е

от__01.07.2015__  №  __745-П__

г. Заречный

О прогнозе социально-экономического развития городского округа Заречный на 2016 - 2018 годы
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Указом Губернатора Свердловской области от 29.08.2014              № 426-УГ «О требованиях к содержанию прогноза социально-экономического развития Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 11.03.2008 № 171-ПП «О порядке и сроках разработки прогноза социально-экономического развития Свердловской области» (в действующей редакции), решением Думы городского округа Заречный от 29.05.2014 № 56-Р «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе Заречный», с учетом итогов социально-экономического развития городского округа Заречный в 2014 году и тенденций, складывающихся в 2015 году, на основании ст.ст. 28, 31, 65 Устава городского округа Заречный администрация городского округа Заречный
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития городского округа Заречный на 2016 - 2018 годы (прилагается).
2. Финансовому управлению администрации городского округа Заречный (Гриценко И.В.) использовать утвержденные показатели прогноза социально-экономического развития городского округа Заречный на 2016-2016 годы при составлении проекта бюджета городского округа Заречный на 2016 год и плановый период 2017-2018 г.г.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
Глава администрации
городского округа Заречный                                                               Е.А. Добродей

	Утвержден
постановлением администрации

городского округа Заречный

	от__01.07.2015__  №  __745-П__

	ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРЕЧНЫЙ

НА 2016 - 2018 ГОДЫ

	I. ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПАРАМЕТРЫ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРЕЧНЫЙ НА 2016-2018 ГОДЫ

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Отчет
	Оценка
	Прогноз

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	1.Оборот организаций (по полному кругу) по видам экономической деятельности, всего
	млн. руб.
	20 375,90
	20 988,50
	28 294,50
	33 321,40
	34 950,30

	% к предыду-  щему году
	116,33
	103,01
	134,81
	117,77
	104,89

	в том числе:

	1.1. Обрабатывающие производства
	млн. руб.
	866,90
	880,40
	1 078,80
	1 310,70
	1 502,80

	% к предыду-  щему году
	152,68
	101,56
	122,54
	121,50
	114,66

	1.2. Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	млн. руб.
	6 806,90
	7 857,10
	14 300,60
	18 582,70
	19 170,80

	% к предыду-  щему году
	122,73
	115,43
	182,01
	129,94
	103,16

	2. Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, всего
	млн.руб.
	28 907,20
	11 516,60
	1 301,00
	54,30
	45,10

	% к предыду-  щему году
	105,44
	39,84
	11,30
	4,17
	83,06

	3. Оборот розничной торговли в ценах соответствующего периода
	млн. руб.
	4 689,20
	4 804,00
	5 193,00
	5 669,90
	6 161,90

	% к предыду-  щему году

	105,83
	102,45
	108,10
	109,18
	108,68

	4. Оборот общественного питания
	млн.руб.
	307,50
	328,60
	357,80
	390,20
	427,30

	% к предыду-  щему году
	105,96
	106,86
	108,89
	109,06
	109,51

	5. Прибыль (убыток) - сальдо по полному кругу организаций
	млн.руб.
	23,80
	27,00
	27,70
	28,50
	29,30

	% к предыду-  щему году
	х
	113,45
	102,59
	102,89
	102,81

	6. Оплата труда
	млн.руб.
	5 247,00
	5 441,10
	5 664,20
	5 930,40
	6 280,30

	% к предыду-  щему году
	112,77
	103,70
	104,10
	104,70
	105,90

	II. ОСНОВНЫЕ СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРЕЧНЫЙ НА 2016-2018 ГОДЫ

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Отчет
	Оценка
	Прогноз

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	1. Численность постоянного населения муниципального образования (на начало года)
	человек
	30794
	31155
	31405
	31760
	32060

	2. Численность населения в трудоспособном возрасте (мужчины в возрасте 16-59 лет, женщины в возрасте 16-54 лет)

	человек
	18 436,00
	18 306,00
	18 275,00
	18 197,00
	18 065,00

	3. Численность занятых в экономике
	человек

	12 749,00
	12 570,00
	12 437,00
	12 346,00
	12 102,00

	4. Уровень официально зарегистрированной безработицы
	% к экономически активному населению

	0,75
	1,20
	1,15
	1,10
	1,00

	5. Коэффициент рождаемости
	человек на 1000 населения
	13,67
	13,48
	13,37
	13,22
	13,26

	6. Младенческая смертность
	детей до 1 года на 1000 родившихся
	11,88
	2,38
	0,00
	0,00
	0,00

	7. Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	тыс.кв.мет-   ров общей площади
	39,25
	34
	33
	33
	33,5

	% к предыду-  щему году
	119,30
	86,62
	97,06
	100,00
	101,52

	8. Общая площадь, введенных жилых домов приходящаяся на одного жителя
	кв.метров на человека
	1,27
	1,09
	1,05
	1,04
	1,04

	9. Денежные доходы населения, из них:
	млн. руб.
	7 028,00
	7 385,30
	7 758,60
	8 189,60
	8 720,20

	9.1. Доходы от предпринимательской деятельности
	млн. руб.
	57,60
	58,50
	61,00
	65,00
	70,00

	% к предыду-  щему году
	107,06
	101,56
	104,27
	106,56
	107,69

	10. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника
	рублей
	41 698,50
	43 283
	45 187
	47 537
	50 580

	% к предыду-  щему году
	106,40
	103,80
	104,40
	105,20
	106,40

	11. Среднедушевые денежные доходы (в месяц)
	руб/чел.
	18 798,50
	19 596,90
	20 357,40
	21 287,20
	22 256,80

	% к предыду-  щему году
	108,34
	104,25
	103,88
	104,57
	104,55

	12. Численность населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума в % к численности населения муниципального образования
	%
	7,50
	7,50
	7,30
	7,00
	6,80

Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития городского округа Заречный на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов
Прогноз социально-экономического развития городского округа Заречный на 2016-2018 годы составлен в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Указом Губернатора Свердловской области от 29.08.2014 № 426-УГ «О требованиях к содержанию прогноза социально-экономического развития Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 11.03.2008 №171-ПП «О порядке и сроках разработки прогноза социально-экономического развития Свердловской области» (в действующей редакции), решением Думы городского округа Заречный от 28.05.2009 № 81-Р «Об утверждении стратегии социально-экономического развития городского округа Заречный на период до 2020 года» (в действующей редакции), постановлением администрации городского округа Заречный от 21.03.2012г. № 473-П «Об утверждении программы социально-экономического развития городского округа Заречный на 2012-2016 годы» (в действующей редакции).

Прогноз разработан на основе сценарных условий для разработки муниципальными образованиями Свердловской области прогноза социально-экономического развития на 2016-2018 годы и основных показателей социально-экономического развития Российской федерации на 2015-2018 годы, с учетом итогов социально-экономического развития городского округа Заречный в 2014 году и тенденций, складывающихся в 2015 году, согласно статистических данных Территориального органа Федеральной службы государственной Статистики по Свердловской области и данных предприятий городского округа Заречный.

При составлении прогноза социально-экономического развития городского округа Заречный на 2016-2018 годы были использованы основные показатели экономического развития предприятий (форма 1-ПР) предоставленные десятью предприятиями, осуществляющими свою деятельность на территории городского округа Заречный.

Основные экономические параметры спрогнозированы путем анализа деятельности промышленного комплекса на основании итогов работы за 2014 год по кругу крупных и средних предприятий городского округа и существующих тенденций развития экономических показателей (темпы роста добывающих и обрабатывающих производств, электроэнергетики, сельскохозяйственного производства, объем инвестиций в основной капитал, оборота розничной торговли и общественного питания и др.).

1. Оборот организаций по видам экономического деятельности спрогнозирован с ростом в 2016 году на 34,8%, в 2017 году на 17,8% за счет увеличения производства электроэнергии. Рост оборотов в 2018 году (на 4,89%) обусловлен снижением темпов роста по виду деятельности производство и распределение электроэнергии, газа и воды (3,16%) по сравнению с 2017 годом.
По обрабатывающим производствам в 2016-2018 годах спрогнозирован рост 22,5, 21,5, 14,7%% с учетом данных, предоставленных предприятием данной отрасли.

Рост оборотов предприятий по добыче полезных ископаемых спрогнозирован с учетом индекса промышленного производства 3,2-3,4%.

В 2015 году по оценке сельскохозяйственных предприятий обороты увеличатся на 5,0%. На период 2016-2018 годов ожидается стабильный рост в среднем на 4,5% в год.

2. Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования спрогнозирован с учетом данных предоставленных предприятиями, осуществляющими свою деятельность на территории городского округа Заречный. Показатель по промышленному комплексу снижается начиная с 2015 года. По сельскому хозяйству объем инвестиций составит 23 млн. рублей в год. Инвестиции будут направлены на техническое перевооружение отрасли кормопроизводства, зерно-сушильного комплекса и обновление комплекса машин и оборудования для приготовления и раздачи кормов.

3. Оборот розничной торговли в 2014 году вырос по сравнению с 2013 годом на 5,8%. В 2015 году ожидаемый рост составит около 2,5%. В дальнейшем спрогнозирован рост в среднем на 8,5% в год, оборот общественного питания - на 9,0% в год. Перспективы составлены, исходя из практики за предшествующий период, и предположения, что темпы развития в данных отраслях будут иметь сравнительно стабильный характер.

4. В 2014 году среднемесячная номинальная начисленная заработная плата увеличилась на 6,4% по сравнению с предыдущим годом. Прогнозируемый рост среднемесячной заработной платы в 2016-2018 годах предусмотрен от 4,4% до 6,4% в год.

Основные социальные параметры спрогнозированы путем анализа существующих тенденций развития социальных показателей (изменения в уровне доходов населения, обеспечение населения услугами объектов социальной сферы и др.).

1. В демографической ситуации наметилась положительная тенденция. Начиная с 2010 года, наблюдается естественный рост населения в среднем на 34 человека в год. В 2014 году естественный прирост составил 62 человека. По оценочным показателям рождаемость в 2015 году также превысит смертность. Миграционный рост населения в 2014 году составил 297 человек. При сохранении положительной динамики естественного движения и миграции населения ожидаемая расчетная численность населения городского округа на 1 января 2016 года составит 31,4 тыс. человек. Численность постоянного населения ГО Заречный с 2015 по 2018 годы будет расти в среднем на 250-350 человек в год.

2. Численность занятых в экономике и социальной сфере городского округа Заречный в 2014 году выросла по сравнению с предыдущим годом на 0,8 тыс. человек. Начиная с 2015 года, наблюдается тенденция снижения числа занятых в экономике в среднем на 1,5% в год. К концу 2018 года снизится по сравнению с 2014 годом на 5,1% и составит 12,1 тыс. человек. На рынке труда прогнозируется повышение уровня безработицы до 1,2% к экономически активному населению в 2015 году. В дальнейшем снижение в среднем на 0,05 процентных пункта в год.

3. Денежные доходы населения городского округа в 2015 году составят 7 385,3 млн.рублей. Рост к 2014 году 5%. В перспективе ожидается дальнейший рост денежных доходов населения от 5% в 2016 году до 6,4% в 2018 году, в основном за счет роста заработной платы и социальных трансфертов.

4. В связи с ростом денежных доходов населения снижается численность населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума с 7,5% в 2015 году до 6,8% в 2018 году.